אכן, ארגו הכלים ההלכתי גדוש בכלים המאפשרים לבית הדין, אם רק ירצה בכך, לעשות – במסגרת ההלכה ועל פי כלליה שלה – להתרת נשים מעגינותן: כפיית גט, הטלת סנקציות ו”הרחקות דרבנו תם”, הפקעת קידושין ושימוש בדוקטרינת ”מקח טעות”. כך עשו גדולי חכמי ישראל בכל הדורות, וכך עושים רבים מהם גם בימינו. על אלה נוספו הכלים המשפטיים שמעניקים לבית הדין סמכויות כפייה שונות, הן מכוח חוק בתי דין דתיים (כפיית ציות ודרכי דין), התשט”ז–1956 הן מכוח חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ”ה–1995. אכן, ”יראת ההוראה” והחשש מפני ”מה יאמרו”, הנטייה להחמיר – במיוחד בסוגיה שיש בה ”דיני נפשות” ו”חשש ממזרות” כמו סוגיית התרת אשת איש

* יסודו של מאמר זה במחקר רחב יריעה על מערכות היחסים בין דת ומדינה כפי שהם משתקפים, בין היתר בבתי המשפט הדתיים והאזרחיים. למאמרים נוספים שנכתבו במסגרת מחקר זה, ראו: אביעד הכהן ”בג”ץ או בד”ץ?

ירצה בכך, לעשות – במסגרת ההלכה ועל פי כלליה שלה – להתרת נשים מעגונותן: כפיית גט, הטלת סנקציות ו"הרחקות דרבנו תם", הפקעת קידושין ושימוש בדוקטרינת "מקח טעות"⁴. כך עשו גדולי חכמי ישראל בכל הדורות, וכך עושים רבים מהם גם בימינו.⁵ על אלה נוספו הכלים המשפטיים שמעניקים לבית הדין סמכויות כפייה שונות, הן מכוח חוק בתי דין דתיים (כפיית ציות ודרכי דיון), התשט"ז–1956 הן מכוח חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה–1995.

אכן, "יראת ההוראה" והחשש מפני "מה יאמר", הנטייה להחמיר⁶ – במיוחד בסוגיה שיש בה "דיני נפשות" ו"חשש ממזרות" כמו סוגיית התרת אשת איש לעלמא – ואי-הכרה בסבלן העצום של העגונות ומסורבות הגט גורמים שלמרות הדיבורים הרמים נותרות עשרות

4 ייחשבו ממזרים.

מציאות עגומה זו הפכה את סעיף 6 לחוק, הלכה למעשה, לכמעט "אות מתה", שכן אם כפיית גט אין, מאסר מכוח צו בית המשפט – מניין?

כפי שעולה מהנתונים דלעיל, תיקון חשוב ביותר למצב דברים זה נעשה באמצעות חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995 או בשמו הנפוץ "חוק הסנקציות".

אכן, עיון בנתונים הנזכרים מלמד שגם השימוש בסנקציות הקבועות בו – ובהן מאסר (לרבות השמה בבידוד בצינוק), שלילת דרכון ורישיון נהיגה, איסור על פתיחת חשבון בנק וכיוצ"ב – נעשה על ידי בתי הדין ביד קפוצה ובמשורה.¹¹

על פי נתוני שירות בתי הסוהר, בשנת 2005 היו בבתי הכלא בישראל רק שלושה אסירים שנכלאו בשל סרבנותם למתן גט.

וראו מאמרי בכרך זה, לעיל ה"ש 6, בעמ' 9.

30 ומכאן נגזר כינוי ה"שופטים" שבספר שופטים, שאינם יודעי דת ודין בהכרח, אלא "מושיעים". ראו דוד ניסני "ושפטו את העם בכל עת" פרשת השבוע 414 (פרשת יתרו, התשע"ג).

31 ראו ס' 12 לחוק הדיינים, התשט"ו-1955.

32 את הצעת החוק יזמו פרופ' ברכיהו ליפשיץ וזוהבה פישר. ראו גם ברכיהו ליפשיץ "על דעת הקהל – הפקעת נישואין על ידי הכנסת" דעות 31, 23 (התשס"ז). ההצעה הועלתה בכנסת כמה פעמים. לראשונה הועלתה ההצעה (פ/1936) בכנסת ה-16, על ידי חברת הכנסת אורית נוקד (עבודה), תחת הכותרת: הצעת חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), תיקון – הפקעת כסף קידושין, התשס"ו-2006. לאחר שלא נתקבלה הונחה ההצעה (פ/17/18) פעם נוספת על שולחן הכנסת ה-18, תחת הכותרת "הצעת חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של

הנישואין בדרך המקובלת, נתקלה בחומה בצורה ולא זכתה לעבור את הקריאה הטרומית. להלן נוסח ההצעה:

הצעת חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) (תיקון – הפקעת זכויות), התש"ע-2010

הוספת סעיף 1.א5. בחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995, אחרי סעיף 5 יבוא: "הפקעת זכויות 5א. ציווה בית דין רבני בפסק דין סופי לכפות או לחייב איש לתת גט פיטורין לאשתו, והגט לא ניתן כתום שנה מיום מתן הצו, יופקעו למפרע הזכויות בכסף, או בשווה כסף, שבו קידש הבעל את אשתו".

הצעת חוק בנוסח שונה במקצת, שנועד לתת מענה גם לגישות הלכתיות מחמירות יותר, הונחה באותה שנה על שולחן הכנסת על ידי ח"כ אורלב, וזהו נוסחה:

הצעת חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) (תיקון – סמכות להפקעת קידושין), התש"ע-2010

בחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995, בסעיף 2, אחרי פסקה (7) יבוא:

(8) (א) להפקיע למפרע, קודם לקידושין, את הזכויות בכסף, או בשווה הכסף, שבו קידש הבעל את אשתו;

(ב) הפקיע בית דין רבני את הזכויות כאמור, יורה על השבת ערכו של הממון המופקע לבעל;

(ג) בית המשפט לא יפקיע קידושין לפי סעיף זה אלא בפסק דין לגירושין שננקטה בו לשון של כפיה ואשר לא קיים במשך שנה ויותר מיום נתינת צו ההגבלה בעניינו;

גירושין) (תיקון – הפקעת זכויות), התשס"ט-2009, אך הפעם נעצר קידום ההצעה בשל מינויה של ח"כ נוקד לשרת החקלאות. ההצעה הראשונה המובאת בגוף הטקסט הועלתה על ידי ח"כ שלמה מולה (קדימה) בכנסת ה-17, אך לא עברה את שלב הקריאה הטרומית בשל התנגדות הממשלה שנסמכה על שיקולים קואליציוניים-פוליטיים.

שנתון המשפט העברי כ 349 (התשנ"ז), והשוו שלמה ריסקין "הפקעת קידושין" תחומין כב 191 (התשס"ב); אבישלום וסטריין "הפקעת קידושין במקורות התלמודיים – לשורשיו של פולמוס חדש-ישן" סידרא כז-כח 111 והמקורות שנזכרו שם (התשע"ג).

34 הצעת חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) (תיקון) – סמכות בית משפט לענייני משפחה), התש"ע-2010. הונחה על שולחן הכנסת בחודש מאי 2010. הצעת החוק הוכנה במרכז רקמן והונחה על שולחן הכנסת על ידי הח"כים רונית תירוש (קדימה), ניצן הורוביץ (מרצ) ויואל חסון (קדימה).

35 מבקר המדינה דוח שנתי 54 לשנת 2003 ולחשבונות שנת הכספים 2002 (2004). ראו גם את דוח המעקב, שפורסם בדוח מבקר המדינה דוח שנתי 58 לשנת 2007 ולחשבונות שנת הכספים 2006 (2008).

ברם גם עמותות אלה אינן משופעות במשאבים. לפיכך נמנעת לעתים ממסורבות הגט היכולת למצות את זכויותיהן בבתי המשפט, בהיעדר משאבים ראויים שיאפשרו להן לקבל את הסיוע המשפטי המיטבי ולשלם את אגרות בית המשפט הכרוכות בניהול ההליכים.³⁸

37 נוספה אליהן הצעת חוק שמשמעותה סמלית, הצעת חוק לציון יום העגונה, התש"ע-2010, פ/2268/18, שנוסחה על ידי קואליציית עיקר – הקואליציה הבין-לאומית לזכויות נשים עגונות, שהוקמה על ידי ארגונים המטפלים בסיוע לעגונות ומסורבות הגט. הצעת החוק ביקשה לקבוע את יום תענית אסתר, י"ג באדר, כ"יום העגונה", למען הגברת המודעות הציבורית לתופעת העגינות וסרבנות הגט ולהנחלת חשיבות מיגורה של תופעה הרסנית זו במדינת ישראל.

דרך אחרת, שאפשר שתיפתר באמצעות חקיקה ותקל על מסורבות גט, היא הענקת סמכות מפורשת לבית הדין הרבני – שלא כמו בחיוב כספי המושת על ידי ערכאה אזרחית³⁹ – הטלת קנס כספי בידי בית הדין על כל יום שבו האיש מונע את הגט מאשתו. הצעה מעין זו נכללה בנוסח המקורי של הצעת חוק בתי הדין הרבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ד–1994, מיום 15.6.1994, שבסעיף 7 שבה, תחת הכותרת "דמי כלכלה" נאמר:

(א) נתקיימה עילה למתן צו הגבלה על פי חוק זה, רשאי בית דין רבני לחייב את האיש בדמי כלכלה, לרבות הטלת מזונות מוגדלים עבור האישה, בשיעור שייקבע. בנוסף לכל זכות למזונות הקיימת על פי כל דין או הסכם. (ההדגשה הוספה)

כאמור, הצעה זו לא נתקבלה, אך עדיין לא מאוחר לתקנה באמצעות חקיקה. לפי פרשנות אחת, שהעלה הרב שלמה דיכובסקי, דיין בית הדין הגדול לערעורים בדימוס ומנהל בתי הדין הרבניים השתא, סמכות כזו מצויה בידי בית הדין הרבני גם כיום. זאת, מכוח סעיף 7א לחוק בתי דין דתיים (כפיית ציות ודרכי דיון), התשט"ז–1956. לפי סעיף זה, שיקול הדעת המלא בדבר הנסיבות שבהן יוטל קנס – בדומה לקנס המוטל על מפר צו שיפוטי לפי פקודת

39 כאשר מושת חיוב כספי על ידי ערכאה אזרחית, הדבר יוצר – כך לפחות לשיטת הרבה דיינים כיום – חשש ל"גט מעושה". ראו למשל אוריאל לביא "סידור גט לאחר חיוב הבעל בפיצוי כספי לאשתו" תחומין כו 160 (התשס"ו); אוריאל לביא עטרת דבורה חלק א 479 (התשס"ט); יוסף גולדברג גט מעושה (התשס"ג).

יש להדגיש כי אין מדובר כאן בפיצוי נזיקי רגיל, סוגיה חשובה שנונה בהרחבה במקומות אחרים, אלא במעין "פיצוי עונשי" או "קנס" שתכליתו אכיפת הוראות בית הדין, לרבות החיוב במתן גט, על הבעל הסרבן.

(ה) ניתוק הקשר בין חלוקת הרכוש למתן הגט

תיקון חשוב נוסף נעשה בעת האחרונה בחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973. בהרבה מקרים של מסורבות גט משמש הרכוש גורם עיקרי לסירוב הבעל לתת לאישה את הגט. הבעל מבקש "לסחוט" את אשתו, ובתמורה למתן הגט דורש ממנה לוותר על נכסים ממוניים בשווי רב, דוגמת חלקה בדירה ובמחצית הרכוש הכולל של בני הזוג. לפי התיקון שנתקבל בכנסת בשנת 2008, ניתן לחלק את הרכוש המשפחתי המשותף בין בני זוג פרודים עוד לפני מתן הגט בבית הדין הרבני, שלא כמו המצב שנהג עד אותו מועד.

בכל המדינות הדמוקרטיות בעולם המערבי מרוכזים כל ההליכים המשפטיים האזרחיים בערכאה אחת,⁴² ואילו המחוקק הישראלי יצר מעין "מפלצת דו-ראשית", שבה משמשות שתי ערכאות בו זמנית בערבוביה: בית הדין הרבני ובית המשפט האזרחי. ערבוביה זו גורמת לא אחת ל"מרוץ סמכויות" בין שתי הערכאות ומביאה לתוצאות משפטיות שונות באותו מקרה. סעיף 1 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953 (להלן: החוק) קובע כי "ענייני נישואין וגירושין של יהודים בישראל, אזרחי המדינה או תושביה, יהיו בשיפוטם הייחודי של בתי דין רבניים".

סעיף 2 לחוק מוסף וקובע כי "נישואין וגירושין של יהודים בישראל ייערכו בישראל על פי דין תורה".

משראה היועץ המשפטי לממשלה שככה לו, שב ופנה לבית המשפט המחוזי וביקש את שחרורו של יחיא בסברו שאין במאסר כדי להניאו מסרבנותו ולהניעו לתת גט לאשתו לאלתר. גם הפעם

67 באותן שנים היה ס' 6 לחוק דרך כמעט יחידה להפעלת אמצעי כפייה על סרבן גט שהוצא נגדו פסק דין לכפיית גט. לימים נוספו עליו חוק בתי דין דתיים (כפיית ציות ודרכי דיון), התשט"ז–1956, ובעיקר חוק לקיום פסקי דין של גירושין, התשנ"ה–1995, שעייגן את המכשיר ההלכתי של "הרחקות דרבנו תם" ויצר מנגנונים שונים המאפשרים הפעלת לחץ על סרבן הגט עד למתן הגט המיוחל כגון שלילת דרכון ורישיון נהיגה; שלילת יכולת לפתוח חשבון בנק; מאסר ובידוד, ועוד.

המסקנה הפרשנית העולה מדברי ההסבר הנ"ל ומהקצו לחקיקת התיקון היא שעל בית המשפט לנקוט במקרים אלה בגישה פרשנית מרחיבה, אבל זהירה, כך שבית הדין הרבני ירכוש סמכות ראויה על מנת שהוא יוכל להפעיל את סמכותו הממלכתית ולהתיר את האישה מעגינותה באמצעות כלים שהמחוקק העמיד לרשותו, בין השאר, לפי חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה – 1995".¹⁰⁷

בבקשו למצוא מזור לכאבה של העגונה פירש השופט מלצר בהרחבה את המונח "מרכז חייו של אדם", המקנה סמכות לבית הדין הרבני, כמונח שמתייחס לא רק לנתונים אובייקטיביים (כגון מקום מגורים, חשבון בנק או נכסים שבבעלות בעלי הדין) אלא גם לנתונים סובייקטיביים.

הבעל, שלא ידע את נפשו לנוכח צו עיכוב היציאה מהארץ שהוצא נגדו, כפר בסמכותם הבין-לאומית של בתי הדין הרבניים לדון בעניינו. בדיון שנערך בבית הדין הרבני האזורי בירושלים נקבע, ברוב דעות, כי התנהלות הבעל מעלה חשש שמא יעגן את אשתו, וכי לבית הדין סמכות לדון בתביעת המזונות לפי סעיף 4 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953, שלפיו "הגישה אשה יהודיה לבית דין רבני תביעת מזונות, שלא אגב גירושין, נגד אישה היהודי או נגד עזבונו, לא תישמע טענת הנתבע שאין לבית דין רבני שיפוט בענין".

עם זאת נקבע כי לבית הדין אכן אין סמכות לדון בתביעת הגירושין. לטענת הבעל, שלפיה תביעת המזונות "נגועה" בחוסר 'תום לב', השיב בית הדין, בקבעו "שכל הנושא כאן רחוק מלהיות דיון בין 'תמימים' ו'תמיים'".

במסגרת הליך הערעור בבית המשפט העליון עלתה לדיון גם טענת האישה שאם יוסגר בעלה לצרפת, היא עלולה להיוותר עגונה למשך שנים ארוכות, ואולי לצמיתות.

השופט אלון, שישב בדין ונותר בדעת מיעוט, סבר שאין בנימוק העגינות לבדרו כדי להצדיק את ביטול ההכרזה על נקש בר הסגרה, אבל יש בו כדי לעכב את ביצוע ההסגרה לתקופה מסוימת, מכוח סעיף 20 לחוק ההסגרה, התשי"ד-1954, עד אשר יוסדר הגט בבית הדין הרבני, שם תבעה האישה גט על תנאי.

השופט אלון ביסס את החלטתו לעכב את ההסגרה על מקורות המשפט העברי,¹²⁴ שלפיהם "הצלת אישה מעגינותה הפכה להיות עניינו של הציבור ולא רק עניינה של האישה העגונה בלבד, וכל אחד ואחד מישראל נחשב לצד ולבעל דין וחייב לנקוט בכל דרך משפטית אפשרית שיש בה כדי להתיר את האישה מכבלי עגינותה".

לעצם העניין אפשר בית המשפט העליון – בהליך חריג למדי – את הדיון בערעור האישה, אף שהיה זה ערעור ב"גלגול שלישי", אך דחה אותה לגופה. בית המשפט קיבל את עמדת שתי הערכאות הקודמות, בית המשפט לענייני משפחה ובית המשפט המחוזי, שתביעת נזיקין בגין סרבנות גט כמוה כתביעה "לסכום כסף קצוב", ולפיכך לפי סעיף 1 לתוספת הראשונה לתקנות בית המשפט לענייני משפחה (אגרות), התשנ"ו-1995, שיעור האגרה בגינה הוא "1% מהסכום הנתבע כערכו ולא פחות מ-432 [ש"ח]".

בית המשפט דחה את טענות האישה שלפיה יש לראות כתביעתה מעין "תביעה בגין נזקי גוף" ששיעורה אינו קצוב והוא 2,568 ש"ח, או כתביעה לפי החוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991 שבעניינה נקבע פטור מאגרה.

פרשנות יצירתית בדרך שהציעה המערערת בערעורה הייתה מאפשרת לנתק את הקשר הגורדי בין שיעור הפיצוי הנדרש לבין חיוב האישה בתשלום סכום אגרה גבוה ביותר כבר בתחילת ההליך. כפי שעולה מהחלטת בית המשפט, במפורש ובמשמע, הוא נמנע מליך בדרך זו מכמה סיבות: א.